Secile, duchesse d'Anjou, de Bar et de Lorraine, contesse de

Prouvence, de Forcalquier et de Pymont, à touz ceulx qui ces

présentes lettres verront, salut. Comme [monseigneur]
, pour aider

à supporter noz affaires, nous eust despiecza donné et délaissé

les revenu, prouffit et émolument des tabliers 1 de nostredit pais

de Prouvence, [et] pour bon regart ait voulu, et nous sembla-

blement, iceulx deniers fère convertir et emploier ou payment de

certain nombre de bons chappelains et chantres, qui doresena-

vant chascun jour feront beaux services devant mondit seigneur

et nous, ou l'un de nous en l'absence de l'autre, pour lesquelx

deniers recevoir cuillir et faire venir ens et les distribuer pour

le fait de nostre dite chappelle, comme dit est, soit besoing et

neccessité comectre et ordonner homme à ce propice et à nous

féable, qui en puisse et sache rendre bon compte et reliqua quant

et où il appartendra ; Savoir faisons que nous, confîans de la dis-

crétion, prodomie et loyauté que par vraye expérience savons

estre en la personne de nostre amé et féal secrétaire et receveur

général de noz finances Jehan de Vacincourt, icelui, pour ces

causes et autres à ce nous mouvans, et aussi par l'advis de

mondit seigneur, avons commis et ordonné, comectons et ordon-

nons par ces présentes à affermer, arrender et bailler le prouffit

et émolument d'iceulx tabliers au plus offrant et derrenier enché-

risseur ou autrement, en la meilleure manière qu'il verra estre à

faire au plus grant proffit de mondit seigneur et nous, et les

deniers qui en ystront recevoir, cuillir, amasser et les distribuer

par noz lettres et mandemens ou payement des gaiges des des-

susdits, jucques au nombre de douze chantres et au dessoubz;

et en oultre, pour ses peines et diligences qu'il pourra avoir au

fait de ladite recepte et distribution d'icelle , nous lui avons

ordonné, donné et tauxé la somme de vingt escuz d'or de gaiges

par chascun an,... à comancer au premier jour du moys de

may prochain venant, que lesdits chantres entreront en nostre ser-

vice. Donné en nostre chastel de Tharascon, le penultime jour de

mars l'an mil cccc quarante et huit. Ainsi signé : Ysabel. — Par

la royne, Gilles de Bourmont, conseiller et maistre d'ostel pré-

sent, J. Ferjon. »

Suivent des lettres-patentes de René, datées d'Angers, le 11

1. Péages ou impôts sur les marchandises.
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juin 1451, confirmant et commettant de nouveau Jean de Vacin-